
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

N U T A R I M A S  

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2001 M. SAUSIO 25 D. 

NUTARIMO NR. 86 „DĖL LIGOS IR MOTINYSTĖS SOCIALINIO DRAUDIMO 

PAŠALPŲ NUOSTATŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2011 m. balandžio 13 d. Nr. 434 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a: 

Pakeisti Ligos ir motinystės socialinio draudimo pašalpų nuostatus, patvirtintus 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. sausio 25 d. nutarimu Nr. 86 „Dėl Ligos ir 

motinystės socialinio draudimo pašalpų nuostatų patvirtinimo“ (Žin., 2001, Nr. 10-284; 2006, 

Nr. 105-4009; 2008, Nr. 11-387, Nr. 104-3982; 2009, Nr. 42-1620, Nr. 107-4475; 2010, 

Nr. 107-5535): 

1.Išdėstyti 19.3 punktą taip: 

„19.3. iki laikinojo nedarbingumo pradžios yra iki 26 metų ir šių Nuostatų 19.2 punkte 

nurodyto ligos ir motinystės socialinio draudimo stažo neįgijo dėl to, kad nurodytais 

laikotarpiais mokėsi nustatyta tvarka įregistruotose bendrojo lavinimo ar profesinėse 

mokyklose pagal dieninę mokymo formą bei aukštosiose mokyklose pagal dieninę arba 

nuolatinę studijų formą ir pertrauka nuo mokslo pabaigos (pagal mokslo baigimą įrodantį 

dokumentą), kol jie tapo apdraustaisiais asmenimis, neviršija 3 mėnesių;“. 

2.Išdėstyti 38.4 punktą taip: 

„38.4. iki nėštumo ir gimdymo atostogų pradžios yra iki 26 metų ir šių Nuostatų 

38.3 punkte nurodyto ligos ir motinystės socialinio draudimo stažo neįgijo dėl to, kad 

nurodytais laikotarpiais mokėsi nustatyta tvarka įregistruotose bendrojo lavinimo ar 

profesinėse mokyklose pagal dieninę mokymo formą bei aukštosiose mokyklose pagal 

dieninę arba nuolatinę studijų formą ir pertrauka nuo mokslo pabaigos (pagal mokslo baigimą 

įrodantį dokumentą), kol jie tapo apdraustaisiais asmenimis, neviršija 3 mėnesių;“. 

3.Išdėstyti 41 punkto antrąją pastraipą taip: 

„Kai apdraustasis asmuo motinystės pašalpos gavimo laikotarpiu turi draudžiamųjų 

pajamų, tačiau jos yra mažesnės už motinystės pašalpą (šių pašalpų sumą), jam mokamas 

apskaičiuotos pašalpos (pašalpų bendros sumos) ir jo atitinkamą mėnesį turėtų draudžiamųjų 

pajamų skirtumas. Į draudžiamąsias pajamas neįtraukiamos pajamos, gautos pagal autorines 

sutartis už darbą, atliktą iki pirmosios nėštumo ir gimdymo atostogų dienos, taip pat Įstatymo 

nustatyta tvarka apskaičiuotos motinystės (tėvystės) pašalpos dėl kito vaiko gimimo. 

Asmenys, gaunantys pajamų tik iš sporto, atlikėjo veiklos, pagal autorines sutartis arba iš 

individualios veiklos, laikomi turinčiais draudžiamųjų pajamų visą mėnesį, jeigu valstybinio 

socialinio draudimo įmokos sumokėtos nuo pajamų sumos, ne mažesnės negu MMA; 

priešingu atveju šių asmenų draudžiamųjų pajamų laikotarpis laikomas proporcingai 

mažesniu. Minėtam laikotarpiui nustatyti draudžiamosios pajamos apskaičiuojamos pagal 

Lietuvos Respublikos ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymo 3, 4, 5, 6, 8, 9, 16, 18
1
, 

19 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo 10 straipsnį. Ūkininkams ir jų partneriams, 

įgijusiems teisę gauti pašalpą, pašalpa mokama neatsižvelgiant į pajamas, nuo kurių 

skaičiuojamos ligos ir motinystės socialinio draudimo įmokos.“ 

4.Išdėstyti 42
1
.5 punktą taip:  

„42
1
.5. iki tėvystės atostogų pradžios yra ne vyresnis kaip 26 metų ir šių Nuostatų 

42
1
.3 punkte nurodyto ligos ir motinystės socialinio draudimo stažo neįgijo dėl to, kad 

nurodytais laikotarpiais mokėsi nustatyta tvarka įregistruotose bendrojo lavinimo ar 

profesinėse mokyklose pagal dieninę mokymo formą bei aukštosiose mokyklose pagal 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4707C1616570
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.48DBD9E58D4A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4F1630E8F4A2
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C092A4DA2171
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.6B7B7961F55F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.AC8D62FCB47E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9DF91F59B048


 

 

dieninę arba nuolatinę studijų formą ir pertrauka nuo mokslo pabaigos (pagal mokslo baigimą 

įrodantį dokumentą), kol jis tapo apdraustuoju asmeniu, neviršija 3 mėnesių;“. 

5.Išdėstyti 42
3
 punkto antrąją pastraipą taip: 

„Kai apdraustasis asmuo tėvystės pašalpos gavimo laikotarpiu turi draudžiamųjų 

pajamų, tačiau jos yra mažesnės už tėvystės pašalpą, jam mokamas apskaičiuotos pašalpos ir 

jo atitinkamą mėnesį turėtų draudžiamųjų pajamų skirtumas. Į draudžiamąsias pajamas 

neįtraukiamos pajamos, gautos pagal autorines sutartis už darbą, atliktą iki pirmosios tėvystės 

atostogų dienos. Asmenys, gaunantys pajamų tik iš sporto, atlikėjo veiklos, pagal autorines 

sutartis arba iš individualios veiklos, laikomi turinčiais draudžiamųjų pajamų visą mėnesį, 

jeigu valstybinio socialinio draudimo įmokos sumokėtos nuo pajamų sumos, ne mažesnės 

negu MMA; priešingu atveju šių asmenų draudžiamųjų pajamų laikotarpis laikomas 

proporcingai mažesniu. Minėtam laikotarpiui nustatyti draudžiamosios pajamos 

apskaičiuojamos pagal Lietuvos Respublikos ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymo 

3, 4, 5, 6, 8, 9, 16, 18
1
, 19 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo 10 straipsnį. 

Ūkininkams ir jų partneriams, įgijusiems teisę gauti pašalpą, pašalpa mokama neatsižvelgiant 

į pajamas, nuo kurių skaičiuojamos ligos ir motinystės socialinio draudimo įmokos.“ 

6.Išbraukti 42
4 
punkto pirmojoje pastraipoje paskutinį sakinį. 

7.Išdėstyti 43.4 punktą taip: 

„43.4. iki vaiko priežiūros atostogų pradžios yra iki 26 metų ir šių Nuostatų 43.3 punkte 

nurodyto ligos ir motinystės socialinio draudimo stažo neįgijo dėl to, kad nurodytais 

laikotarpiais mokėsi nustatyta tvarka įregistruotose bendrojo lavinimo ar profesinėse 

mokyklose pagal dieninę mokymo formą bei aukštosiose mokyklose pagal dieninę arba 

nuolatinę studijų formą ir pertrauka nuo mokslo pabaigos (pagal mokslo baigimą įrodantį 

dokumentą), kol jis tapo apdraustuoju asmeniu, neviršija 3 mėnesių;“. 

8.Išdėstyti 48
1
 punkto pirmąją pastraipą taip: 

„48
1
. Kai apdraustasis asmuo, kuris buvo ar yra išleistas vaiko priežiūros atostogų, turi 

pajamų, kurios yra mažesnės už motinystės (tėvystės) pašalpą (kai mokamos dvi pašalpos, – 

už bendrą šių pašalpų sumą), jam mokamas apskaičiuotos pašalpos (šių pašalpų bendros 

sumos) ir jo atitinkamą mėnesį turėtų draudžiamųjų pajamų skirtumas. Į draudžiamąsias 

pajamas neįtraukiamos pajamos, gautos pagal autorines sutartis už darbą, atliktą iki pirmosios 

vaiko priežiūros atostogų dienos, taip pat Įstatymo nustatyta tvarka apskaičiuotos motinystės, 

motinystės (tėvystės) pašalpos dėl kito vaiko gimimo. Asmenys, gaunantys pajamų tik iš 

sporto, atlikėjo veiklos, pagal autorines sutartis arba iš individualios veiklos, laikomi 

turinčiais draudžiamųjų pajamų visą mėnesį, jeigu valstybinio socialinio draudimo įmokos 

sumokėtos nuo pajamų sumos, ne mažesnės negu MMA; priešingu atveju šių asmenų 

draudžiamųjų pajamų laikotarpis laikomas proporcingai mažesniu. Draudžiamosios pajamos 

nustatomos pagal Lietuvos Respublikos ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymo 3, 4, 

5, 6, 8, 9, 16, 18
1
, 19 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo 10 straipsnį. Ūkininkams ir 

jų partneriams, įgijusiems teisę gauti pašalpą, pašalpa mokama neatsižvelgiant į pajamas, nuo 

kurių skaičiuojamos ligos ir motinystės socialinio draudimo įmokos.“ 

9.Papildyti 62 punktą pastraipa: 

„Kai apdraustasis motinystės, tėvystės ar motinystės (tėvystės) pašalpos gavimo 

laikotarpiu gauna pajamų pagal autorinę sutartį už darbą, atliktą iki pirmosios atitinkamų 

atostogų dienos, teritoriniam skyriui pateikia atlikto darbo perdavimo–priėmimo aktą, 

autorinę sutartį ar kitą darbo atlikimo pabaigos momentą pagrindžiantį dokumentą.“ 

10.Papildyti 69 punktą trečiąja pastraipa: 

„Apdraustajam, gaunančiam motinystės (tėvystės) pašalpą, teismo sprendimu laikinai ar 

neterminuotai apribojus tėvų (tėvo ar motinos) valdžią, šios pašalpos mokėjimas 

nutraukiamas nuo teismo sprendimo įsiteisėjimo dienos. Valstybinė vaiko teisių apsaugos 

institucija per 10 darbo dienų nuo šio teismo sprendimo įsiteisėjimo dienos Socialinės 

paramos šeimai informacinėje sistemoje užregistruoja asmenį, kuriam teismo sprendimu buvo 

laikinai ar neterminuotai apribota tėvų valdžia. Teritorinis skyrius, remdamasis Socialinės 



 

 

paramos šeimai informacinėje sistemoje įregistruotais duomenimis, per 10 darbo dienų nuo 

šių duomenų įregistravimo dienos praneša apdraustojo darbdaviui ir priima sprendimą 

nutraukti motinystės (tėvystės) pašalpos mokėjimą, taip pat ne vėliau kaip per 5 darbo dienas 

nuo šio sprendimo priėmimo dienos išsiunčia pašalpos gavėjui sprendimo nuorašą. Sprendime 

nurodoma motinystės (tėvystės) pašalpos nutraukimo priežastis ir sprendimo apskundimo 

tvarka bei terminai.“  

11.Papildyti 69
1
 punktu: 

„69
1
. Meno kūrėjo statusą turintiems darbingo amžiaus asmenims ligos, profesinės 

reabilitacijos, motinystės, tėvystės ir motinystės (tėvystės) pašalpos apskaičiuojamos ir 

mokamos kaip ir šių Nuostatų 3.3 punkte nurodytiems asmenims, laikant, kad šie asmenys 

teisės į pašalpą atsiradimo dieną yra draudžiami ligos ir motinystės socialiniu draudimu. 

Jeigu laikotarpiu, pagal kurio draudžiamąsias pajamas turi būti apskaičiuojamas 

kompensuojamasis uždarbis ligos, profesinės reabilitacijos, motinystės, tėvystės ar motinystės 

(tėvystės) pašalpų dydžiams nustatyti, meno kūrėjo statusą turintis asmuo negavo pajamų arba 

šio asmens per mėnesį gautos pajamos, nuo kurių skaičiuojamos ligos ir motinystės socialinio 

draudimo įmokos, nesiekia MMA, laikoma, kad šio asmens mėnesio draudžiamosios pajamos 

meno kūrėjo statuso turėjimo laikotarpiu yra lygios MMA. 

Paskirtos pašalpos neperskaičiuojamos, kai meno kūrėjo statusą turinčio asmens 

draudimo valstybės lėšomis suma perskaičiuojama Lietuvos Respublikos valstybinio 

socialinio draudimo fondo biudžeto sudarymo ir vykdymo taisyklių, patvirtintų Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2005 m. birželio 14 d. nutarimu Nr. 647 (Žin., 2005, Nr. 75-2725), 

nustatyta tvarka. 

Mokant pašalpas neatsižvelgiama į meno kūrėjo statusą turinčio asmens draudimo 

valstybės lėšomis sumas.“ 

 

 

 

MINISTRAS PIRMININKAS ANDRIUS KUBILIUS 

 

 

 

SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRAS DONATAS JANKAUSKAS 

 

 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.56FC8DE08483

